qui robore firmior alterius capiti vel lapidem incusserit, vel pugno im-
pacto lethalem plagam infixerit; vel denique, si ita fors ferat, gladio per-
latus adacto adversarium suum e vivis quam celerrime sustulorit. Quod si
duae partes sumus, qui contendimus, nec tertium veritatis arbitrum et i-
dicem habere possumus, eaque de causa alterutris de controversia promun-
ciandum est, nos illorum esse iudices, non illos nostri oportet. Nostrium
enim dogma illi non minus quam nos rectum esse concedunt. Additamentum
autem ab ipsis excogitatum et illam a recta via aberrationem soli illi repre-
hensione vacare existimant; nobis autem minime istuc videtur. Pendentem
itaque lite, dum quaeritur, an nova illorum opinio admittenda sit, indicare
et pronunciare nostrum fuerit, non illorum, qui rei sunt. Quod si illi se
magni Petri sedis successores et heredes esse dicunt, idque telum in nos
vibrant, ut nubes fulmina, eaque ratione nos, causa indicta damnamus,
opinionum suarum ministros et exsequeutores esse oportere opinantur: id
minime curandum est. Ob hoc enim maiore odio et aversatione digni sunt,
quod aliter quam sancta sede dignum sit egerunt. Neque enim Clementem
et caeteros quae vellent dogmata statuere iussit Petrus: sed ea ligare, quae
liganda essent, et ea solvere, quae solvenda essent. At isti, iis quae omni-
bus sacris Conciliis statuta et decreta sunt neglectis, ea fecerunt, quae

νοῖς αὐτοῖς βουλομένοις ἦν. ἔπειτα οὐδὲ τὸ πάλαι καλῶς κρα- A. C.
 τῆσαν ἔθος καὶ παρά τε τῶν βασιλέων παρά τε τῶν διδασκάλων 1828
 τῆς ἐκκλησίας ἕνωθεν κρωθῆν παρορῶσθαι δίκαιον. ἔθος γὰρ, ad
 ὁπότε περὶ δογμάτων ἀγῶνες τῇ ἐκκλησίᾳ καθίστασθαι μέλλοιεν, 1841
 Ἰμπ. Andron.
 Ἰουλιόρια.

5 πάντας διὰ κοινοῦ Θεοπύματος καὶ ψηφίσματος τοὺς τῆς ἐκ- F
 κλησίας προμάχους καλεῖν, οὐ μόνον ὁπόσοι τὰς πολλαχῆ τῆς
 γῆς διέλαχον μητροπόλεις εὐαγγελικοῦ κηρύγματος ἕνεκα, ἀλλὰ
 καὶ ὅσοι πατριαρχικὴν ἀξίαν περικίενται· τὸν τε Ἀλεξανδρείας
 καὶ Ἱεροσολύμων φημι καὶ τὸν τὴν Ἀντιόχου διέποντα· οἱ χώραν
 10 ἔξουσι μὴ κληθέντες σάλους καὶ κλύδωνας κατὰ τῆς ἡμῶν ὁμο- P. 313
 νοίας ἐγείρειν καὶ εἰς χειμῶνα τὸ τῆς ἐκκλησίας ἔαρ μεταβαλεῖν.
 εἰ γὰρ πάλαι Θεοδώρητος, ὁ τῆς Κύρου ἐπίσκοπος, εἰς ὧν καὶ
 οὐδὲ πατριαρχικὴν ἀξίαν περικείμενος, οὐδ' ἄλλως ἐπίσημον ἔχων
 θρόνον, τοσαύτην φιλονεκίας ἀνῆψε κἀμινον, ὥστε πλείστους
 15 ὄντας τοὺς ἐξ Ἀσίας τε καὶ Εὐρώπης ἐν τῇ κατ' Ἐφεσον ἀθροί-
 σθέντας συνόδῳ μακροῦ μετασχεῖν τοῦ καπνοῦ· πολλῶ ἂν ῥῆσον
 ὀλίγους ὄντας ἡμᾶς πλείους ὄντες οἱ μὴ παρόντες ἐπίσκοποι τε B
 καὶ πατριάρχαι ταῖς τε ἀπὸ γλώττης καταδράμοιεν λοιδορίαις καὶ
 πολὺν καθ' ἡμῶν ἀναφλέξαιεν τὸν τῆς φιλονεκίας πυρσόν. ἄλ-
 20 λως τε καὶ τοῖς διαλεγομένοις ὄργανον εἶναι νομίζεται τὸν συλλο-
 γισμὸν εἰς τὴν τοῦ προκειμένου κατασκευῆν, καθάπερ τὴν σκα-
 πάνην τῷ σκαπανεῖ καὶ τὴν κώπην τῷ πλέοντι. ὃ καὶ παρ' αὐτοῖς
 δὴ τοῖς Ἰταλοῖς, εἶπερ ἄλλο τι, σπουδαζόμενον ἴσμεν. ἐνταυθοῦ C
 δὲ χώραν οὐκ ἔχειν εὐρίσκομεν τὸν συλλογισμὸν, οὔτε τὸν κατ'